a rubrica específi ca do passivo circulante “Risco sacado a pagar”, em conformidade com a interpretação normativa da CVM (Ofício Circular 01/2016) divulgada em 18 de fevereiro de 2016.
Dessa forma, as informações divulgadas em 31 de dezembro de 2015, foram reclassifi cadas conforme quadro a seguir:

Modalidade
Conforme originalmente

apresentado Reclassifi cação Saldo reclassifi cado
Fornecedores   4.136 (957)   3.179
Contas a pagar - Trading   126 (126)
Risco sacado a pagar   1.083   1.083

   4.262   4.262

(b) Ativos classifi cados como mantidos para venda
De acordo com o “IFRS 5 / CPC 31 – Ativo não circulante mantido para venda e operação descontinuada” a Companhia reclassifi cou as operações de aço longo no Brasil de operações
continuadas para operações descontinuadas, consequentemente, os saldos de resultado sofreram alterações nos valores anteriormente apresentados nas demonstrações fi nanceiras de
31 de dezembro de 2015. Deste modo, apresentamos abaixo os efeitos destas reclassifi cações:

Conforme originalmente
apresentado

Efeito da reclassifi cação
das operações de aço

longo Brasil Reapresentado
Operações continuadas

Receita líquida dos produtos vendidos e dos serviços prestados  31.521 (2.249)  29.272
Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados (23.532)  1.565 (21.967)

Lucro bruto  7.989 (684)  7.305

Despesas operacionais
Com vendas (1.835)  210 (1.625)
Gerais e administrativas (2.272)  189 (2.083)
Outras despesas operacionais, líquidas (817)  377 (440)

(4.924)  776 (4.148)

Lucro operacional antes das participações societárias e do resultado fi nanceiro  3.065  92  3.157

Resultado de participações societárias
Equivalência patrimonial  311 (12)  299
Realização dos resultados abrangentes na alienação de investimento

 311 (12)  299

Resultado fi nanceiro líquido
Receitas fi nanceiras  1.137 (66)  1.071
Despesas fi nanceiras (2.937)  84 (2.853)
Resultado dos instrumentos fi nanceiros derivativos  517 (73)  444
Variações cambiais, líquidas (729)  165 (564)

(2.012)  110 (1.902)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social  1.364  190  1.554

Imposto de renda e contribuição social
Correntes (714)  (714)
Diferidos (258)  94 (164)

Lucro líquido do exercício proveniente de operações continuadas  392  284  676

Operações descontinuadas

Prejuízo do exercício proveniente de operações descontinuadas (10) (284) (294)

Lucro líquido do exercício  382   382

Lucro líquido atribuível aos acionistas controladores  387   387
Prejuízo atribuível aos acionistas não controladores (5)  (5)

Lucro líquido do exercício  382   382

2.4. Conversão de moeda estrangeira
(a) Moeda funcional e de apresentação das demonstrações fi nanceiras
A moeda funcional e de apresentação da Companhia é o Real (“R$”).
(b) Transações e saldos
As operações com moedas estrangeiras são convertidas em reais. Quando os itens são remensurados, são utilizadas as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou da

[…]

Os principais fatores de risco que impactam a precifi cação dos instrumentos fi nanceiros de caixa e equivalentes de caixa, das aplicações fi nanceiras, dos empréstimos e dos fi nanciamentos e instrumentos fi nanceiros derivativos são a exposição à fl utuação do dólar, euro,
liras turcas, peso argentino e boliviano, das taxas de juros LIBOR, CDI, Cupom de dólar, dos preços de commodities e dos contratos de compra e venda de energia elétrica. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas,
seguindo a governança da Companhia.

Os cenários em 31 de dezembro de 2016 estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2016, conforme cenário base defi nido pela Administração para 31 de março de 2017;

Cenário II - considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2016;

Cenário III - considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2016.

Impactos no resultado Impactos no resultado abrangente
Cenário I Cenários II & III Cenário I Cenários II & III

Fatores de Risco
Caixa e equivalentes de caixa

e aplicações fi nanceiras (i)
Empréstimos e

fi nanciamentos (i)
Principal de instrumentos

fi nanceiros derivativos Unidade
Choque nas

curvas de 2016
Resultados
do cenário I -25% -50% +25% +50%

Resultados
do cenário I -25% -50% +25% +50%

Câmbio
USD  4.005  15.690 (*)  1.312 USD milhões 4%  17  (71)  (142)  71  142  (450)  2.698  5.022  (2.511)  (5.022)
EUR  277  2.532 5%  (30)  164  327  (164)  (327)  (79)  427  855  (427)  (855)
BOB ()  79  327 3%  (17)  83  166  (83)  (166)
ARS  201 2%  4  (51)  (103)  51  103
TRY (*)  357 5%  (32)  84  169  (84)  (169)

Taxas de juros
BRL - CDI  4.988  3.810  4.403 BRL milhões  -99 bps  (11)  (31)  (61)  32  64  3  20  42  (19)  (38)
LIBOR  5.416  2.142 USD milhões  15 bps  3  (17)  (35)  17  35  (1)  2  5  (2)  (5)
Cupom dólar  1.312 USD milhões  -194 bps  137  61  125  (58)  (113)  (14)  (7)  (15)  7  14

Preço de commodities
Zinco  358.666 ton -10%  (4)  (10)  (20)  10  20  125  304  608  (304)  (608)
Alumínio  231.662 ton -7%  82  310  620  (310)  (620)
Prata  540 ton -16%  2  2  5  (2)  (5)

Compromisso fi rme - energia elétrica
Contratos de compra e venda - valor justo  678 BRL milhões  8  15  (8)  (15)

(*) Considera cesta de moedas
() Boliviano
(*) Lira turca

(i) Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas de caixa e equivalentes de caixa, aplicações fi nanceiras e empréstimos e fi nanciamentos, pois a análise realizada contemplou somente as moedas mais signifi cativas e as taxas de juros contemplam somente
o valor de principal.

Em 31 de dezembro de 2016
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

Notas explicativas da administração às demonstrações � nanceiras consolidadas

Votorantim S.A.
(anteriormente denominada Votorantim Industrial S.A.)

Demonstrações